

BESLUTNINGSPROTOKOL ... fortsat

for ekstraordinært møde onsdag den 30. maj 2012

### **3. Høring om forslag til etablering af en whistleblower-ordning i Københavns Kommune**

J.nr. BOR 27/2012

#### **Borgerråd giverudvalgets høringssvar**

Borgerråd giverudvalget skal afgive høringssvar til Økonomiudvalget om etablering af en whistleblower-ordning i Københavns Kommune.

#### **INDSTILLING OG BESLUTNING**

Borgerråd giveren indstiller til Borgerråd giverudvalget,

1. at Borgerråd giverudvalget afgiver høringssvar i overensstemmelse med bilag 1.

#### **Borgerråd giverudvalgets beslutning under mødet den 30. maj 2012:**

Et enigt udvalg godkendte høringssvaret med følgende tilføjelse:

"Udvalget noterer sig KFFs bekymring for, at whistleblower-funktionen bliver en konkurrent til det arbejdsretlige system, og at der i forslaget er taget højde for, at whistleblower-funktionen skal fungerer i respekt for det fagretlige system."

#### **PROBLEMSTILLING**

Økonomiudvalget har på møde den 22. maj 2012 behandlet forslag til etablering af en whistleblower-ordning i Københavns Kommune i overensstemmelse med Borgerrepræsentationens principbeslutning i forbindelse med budget 2012.

Økonomiudvalget har besluttet at anbefale Borgerrepræsentationen den foreslåede løsningsmodel efter forud indhentet udtalelse fra Borgerråd giverudvalget. Der henvises til vedlagte beslutningsprotokol fra Økonomiudvalgets møde den 22. maj 2012 inklusive de bilag som fulgte indstillingen til ØU (bilag 2).

#### **LØSNING**

Ifølge Borgerrepræsentationens principbeslutning skal ordningen "sikre Københavns Kommunes medarbejdere mulighed for at videregive information om fx ansættelsesmyndighedens lovovertrædelser og manglende efterlevelse af juridiske forpligtelser, fare for enkeltpersoners sundhed og sikkerhed, fare for miljøet, grove

BESLUTNINGSPROTOKOL ... fortsat

for ekstraordinært møde onsdag den 30. maj 2012

tilfælde af omsorgssvigt og lignende – uden at frygte for ansættelsesretlige reaktioner. Ordningen skal etableres i regi af Borgerrådgiveren”

Borgerrådgiveren har medvirket ved udarbejdelse af den foreliggende løsningsmodel og det er Borgerrådgiverens opfattelse, at forslaget lever op til ovenstående målsætning og at ordningen reelt vil styrke ansattes muligheder for at videregive oplysninger om grove eller væsentligt og gentagne tilfælde af brud på lovgivningen, omsorgssvigt mv.

Borgerrådgiveren har udarbejdet vedlagte udkast til høringsvar (bilag 1) fra Borgerrådgiverudvalget.

### **ØKONOMI**

Borgerrådgiveren er ved budgetforhandlingerne for 2012 blevet bevilliget 1.000 t. kr. i 2012 samt 800 t. kr. i årene 2013-2015 til afholdelse af udgifter til whistleblowerordningen. Udgifterne vedrører hovedsageligt lønomkostninger og i mindre omfang administrationsudgifter samt i 2012 midler til synliggørelse.

### **VIDERE PROCES**

Når Borgerrådgiverudvalget har godkendt høringsvaret, vil det blive fremsendt til Økonomiudvalget, som forelægger whistleblowerordningen til endelig godkendelse i Borgerrepræsentationen.

### **BILAG**

Udkast til høringsvar fra Borgerrådgiverudvalget  
Beslutningsprotokol fra Økonomiudvalgets møde den 22. maj 2012 inkl. bilag.

Johan Busse

/Daniel Soelberg Bach